Sed esto meno ab inferis reddis, non ideo neandi sunt inferi, animalumque vita et cruentus in inferno. Nam idipsum S. Scriptura clare docet etominatur. Unde impis responderi posset id quod Abram respondit dixit Epuloni, poscent Lazarum nisi ad fratres suos, qui illis sua et inferorum supplicia desumptaret: Habet Moyse et prophetas: audient illos; nam si M. yssu et prophetas non audirent, negue si quis ex mortuis resurrexerit, credent. Lue. 16, 51. (Corn. à Lap.)

audientes quād dicentis oratione facilimè commovitur in quamvis partem. Quibus omnibus verbis hoc videntur velle significare quod philosophi quidam, Hyparchus et Heraclitus, apud Tertul. cap. 1, de Animâ, putaverunt, vitam nostram nihil esse aliud quād vivem quendam ignem latitante in corde, quod quando comovetur, scintillas emittat, nempe verba que loquuntur, et fumum quo respiramus; cujusmodi scintillas et fumum eructat ignis: proinde quemadmodum fumo cessante, scintillique deficiens, ignis extinguitur, ita in nobis cessante cordis motu sermonisque scintilla ac fumo respiracionis (1).

VERS. 5. — CINIS ERIT CORPUS NOSTRUM : extinctus enim ignis cinerem solst post se reliquerit. Hinc Euzebius notis lib. 11 de Preparatione, duobus nominibus Hebraicis appellari hominem, Adam à terrâ, et Iacob ab igne, quasi illud conditionem corporis, hoc anima designet. Et SPIRITES DIFFUNDENTUR TANQUAM MOLLIS AER, id est, anima diffinet ac resolvetur instar aeris materialis. Aerem enim esse animam putavat etiam Diogenes. Stoici vero cum Platone (teste Tertull. de Anima cap. 25) arbitrati sunt prima aspiratione nascentis infantis adduci, sicut expiratione novissima educi. Et TRANSIT VITA NOSTRA TANQUAM VESTIGIUM NURS. Significatur vita nostra: mobilitas, vanitas, mortalitas, et quasi nihil: que causa est ut variis Scriptura locis vita nostra rebus fluxis, caducis et mobilibus conferatur, umbra, fluvius, vento, fumo, nuntio, navi transeunt, avi volanti, cineri, cursori, aeri, scintilla, hospiti, herbe, flor, loto, nubi, nebula, rori, etc. Et SICUT NEBULA A CALORE AGGRAVATA, id est, oppressa, cuius vi nebula, vel evanescit, vel in aqua coacta delabitur ac perit.

VERS. 5. — UMBRA ENIM TRANSIT EST TEMPUS NOSTRUM, id est, vita nostra instar umbrae transit, quia semper mutatur, citio desinit, nihil est solidi, et nihil post se reliquit. Unde Job, c. 8 : Hesterni sumus et ignoramus, quoniam sic umbra dies nostri. Et NON EST REVERSO FINIS NOSTRI, hoc est, fixus manet, finaliter.

(1) Quia ex nihilo nisi sumus. Gracé abstrusus sponte, casu, nullo consilio aut providentia Dei. Ipsi athei testantur diluvium providentiam certum esse argumentum immortalitatis animorum, cum sublatitudine immortalitatem tollipantur. (Maldonatus.) Idicetur potius vello dicens, rudi ac crudo modo, in primis hunc mox habens, ut minimè omnino intelligentem sentientiam Dei in humana presertim fabrica. Quantum famus, etc.; q. d.: Spiritus qui est in naribus nostris, et quo spiramus, est tanquam famus. Et instruementum hoc, et quo loquimur, et cujus virtute movet cor, est veluti scintilla, qua facile extinguitur. (Clariss.)

Quia spiritus, qui est in naribus nostris, id est, vita nostrâ nihil aliud est quam fumus; quasi dicat: Sicut fumus ita evanescit, ut nihil remaneat, ita vita nostra, que in respiratione consistit, ut Isaï. 2, 22, et Job. 7, 7. Venitus est vita. Sed illi id dicunt de vita corporis, impī etiam de vita animi. Et sermo nihil aliud est quam scintilla, ex motu cordis nostri proveniens. Concurrit impī taciti argumenti immortalitatis responder: quorum unum est divina providentia, et quod homo ad eum imaginari factus sit; alterum vivendi ratio alia quam aliorum animalium; tertium humanus sermo, qui immortalum meum proprius est. (Maldonatus.)

neque regreditur, ut Graecum significat: cuius rationem dant verbis sequentibus, quia finis, sive mors CONSIGNATA EST, id est, quasi appenso sigillo immobili, et certo, licet hominibus ignoto tempore, constituta est; hoc est enim quod Job dicit: Constituti terminos ejus, qui præteriti non poterunt (1).

VERS. 6. — VENITE ERGO, ET FRUAMUS BONIS QUE SUNT: Præsentibus scilicet que videmus et palpamus, relæcti futurorum incertitudine. Hæc est impiorum conclusio, ex vita nostra brevitate, et miseris illata. Prudentius Paulus ex iisdem principiis: Tempus, inquit, breve est, reliquum est ut qui gaudent, etc., præterit eum figura hujus mundi. Sed unde mel apud edicit, inde veniente aranca. TANQUAM IN JUVENTE, id est, tanquam qui sunt juvenes, quorum etatis voluntatis capiendis idonea est. Coloriter: Gracé, studiosè, non segniter, summa eura; quasi dicent: Comedamus et bibamus, cras enim moriemur (2).

VERS. 7. — UNGUENTI NOS IMPLEANT, quia illi utebantur delicias, maximè in convivis. Ad quem morem respiciens Magdalena, unguentum effudit super caput Jesu: cujus tantum tulus apud defelatos est abusus, ut, teste Clemente Alexandrinio, ipsa propemodum maculas olere cogerent unguenti deliciae: sicut enim boves annulos et fibulas, ita intertemperas sufflitus et unguenti, et suaveolentibus coronarum odoribus trahit. Sed, ut idem ait, voluptas cui nulla accedit utilitas, meritorum morum opprobrium est. Non PRÆTERET NOS ELOS TEMPORIS, id est, florida juventus, etatis nostra pars præstantissima. Alii ver intelligunt, quod juvendissima maximè que florid est anni tempestas (3).

VERS. 8. — CORONEMUS NOS ROSIS, ANTEQUAM MARCESCANT. Exclusa rosa marcescant, clause non item, quid illæ, ut Clemens ait lib. 2 Pedag. c. 8, plurimum odoris fluxum te tunique robur expirent. Hinc notanter Gracius habet: Coronemus nos rosarum calicibus, sive bacis, id est, rosis clausis quia minus marcescant. Convivantes rosis se coronabunt, tum proper delicias, tum quid caput astuans vino refrigerant. Hasce coronas, ad amorem, ad commationem, proterviam et insolentiam comparatas, multum improbat Clemens ibid. et Tertull. de Coronâ militis. Hinc S. August. in Psal. 52 : Levia videbantur jaduandam eoque: Coronemus nos ros: quid delicatus, quid lenius? sperares de hac lenitate crucis, gladios? Noli

(4) Non est reversio finis nostri, à fine ac post morten. Consignata est enim. Res est sigillo clausa, quod resignare non licet, atque ineluctabilis decreto firmata, quid jam nihil simus. (Bossuet.)

(5) Et creatura quād adolescentia, creatura ut juvenitatem utamur. Quicunque vertunt se sinus ac. Ego autem puto esse sinuatus, ut p. aut quenadmodum; volum enim frui horæ ac vigore creaturam præsumq; consernentaque intercutent, sicut juvenitatem vigente, præsumq; ad senium perveniant. Nam sequenti versus florem aeris appellat. Gauister, studiosè, ut in eam perfumationem lotu studio cupiditate incumbamus. (Biblia Vatabi.)

(4) Neque nos præteret flos temporis. Neque frusta præterire patiamus amognissim avii partem. (Castellio.)

mirati, lenes sunt et radices spinarum, si quis eas conrectet, non pungitur; sed quo pungeris, inde nascitur (1).

VERS. 9. — NEMO NOSTRUM EXORS SIT LUXURIE NOSTRE. Sic se invicem colorantur ad petulantiam. Impuls enim jucundissima est peccandi societas, quia, ut inquit August. 5 Confess. c. 9, sapientis homo non faceret, sed cum dicitur: Eamus, faciamus, pudet non esse impudentem (2).

VERS. 10. — NEC REVEREARUM CANOS, id est, sensis insolentia increpatores non curemus, nec illorum gravitate terreamur. Multi Patres quos infra citabimus, haec de Christo intelligent; quorum nonnulli, per viadum, Ecclesiam; per veteranos, Apostolos ac doctores accipiunt. Generaliter tamen intellecta etiam vera sunt (3).

VERS. 11. — SIT FORTITUDO NOSTRA LEX JUSTITIE, id est, jus in armis feramus, et quidquid possumus, ut in justum esse dicamus: Quid enim infirmum est, inutile inventerit, quia variis malis agendi occasione elabi sint: que causa fuit ut Christiani olim è pagani, quasi huius hominum societate indigni haberentur, et lex de diligendis inimicis ridicula habeantur. (Badellus.)

(3) Nous voyons, dit saint Augustin, par toute la suite des paroles du Sage, les différents degrés du dérèglement des hommes. Premièrement ils se parent l'Esprit pour en effacer toutes les impressions de la crainte de Dieu, en se persuadant qu'ils ne trouveront plus rien après leur mort, et qu'il n'y a point d'autre vie que celle-ci. Ayant perdu ainsi toute l'espérance, dit saint Paul, et ayant effacé tous les rémords, ils s'abandonnent à toutes sortes de dérèglements.

Après que le Sage a décrit les excès de l'intempérance des impies, dont ils veulent partout laisser des marques, il leur fait dire en marquant leur disposition: Opprimus le juste, n'épargnons point la tene. Que nous devenons, dit saint Augustin, ces paroles si douces: Parfumons-nous des parfums les plus précieux: Coronemus-nous de roses avant qu'elles se flétrissent? Attendriez-vous de ces personnes si délicates, et si plongées dans la mollesse, des violences et des arrêts de mort? Qu'ont de commun les fleurs avec le fer, et les festins avec les meurtres? Ne vous en étonnez pas, ajoute ce Saint: Les racines des épines sont douces; si on les touche, elles ne piquent point, mais c'est de la néanmoins que sortent les pointes qui percent et qui déchirent. Sperares de hac lenitate crucis et gladios! Noli mirari, lenes sunt et radices spinarum: si quis eas conrectet non pungitur; sed quo pungeris inde nascitur.

Ainsi après que les hommes sont tombés de l'impétunité dans la dissolution qui les rend esclaves de leurs plaisirs, lorsqu'ils craignent qu'on ne les traverse dans ce qu'ils aiment avec tant de passion, ils se portent aisément à des pensées de sang et aux résolutions les plus barbares. (Sacy.)

(4) Sit fortitudo nostra lex justitie. Sic illi apud Platonem passim, justum, inane nomen; nec justitiam esse aliud quād validioris voluntatem, Quid in-

VERS. 12. — **CIRCUMENIAMUS ERGO JUSTUM.** A generalibus consuetisque impiorum consilii ad singulare quoddam facinus delabitur Scriptura : quod in Christum Iudeorum impietas designavit, ut in ipso melius intueamur, quid ceteri justi experti sunt, ut loquitur Aug. in Psal. 65. Quamvis enim nonnulli recentiores de quibusvis justis haec velint intelligi, quoquot tamen veteres haec verba ponderarunt, unanimiter de Christo exponunt. Ex quibus Aug. dicit lib. 17 de Civit. Dei, c. 20. Passionem Christi hic evidentissimum prophetae. Consentient Cyriani, lib. 2 Testimoniorum adversus Iudeos, c. 14; Tertull. lib. 5 contra Marcionem, cap. 22; Ambros. de Joseph. cap. 5; Cyrilus Alexandrinus in cap. 59 Isaiae, et clarissime Lactantius lib. 4, c. 16. « Nonne, inquit, ita descripsit illud nefarium consilium initum « contra Deum, ut plane interfuisse videatur? » **CIRCUMENIAMUS ERGO JUSTUM;** id est, insidiemur verbis factisque captiosis justo illi, quem vulgus ita vocat, vel quem ipsi inviti sic vocant. **QUONIAM INUTILE EST NOS.** Plus intelligent quam dicant : significant enim esse sibi molestissimum et incommodum ; quod Graecum aperte significat : ipsa enim justi presentia molesta est peccatoribus, quorum impietatem, vel sola justi vita sua autoritate redarguit magis quam si clara voce loqueretur, teste Ambros. in Psal. 56 ; hoc est enim quod statim significant. **ET CONTRARIUS EST OPIRIBUS NOSTRIS,** non tam verbis quam totum vita ejus institutum ex diametro moribus nostris repugnat. Nam de verbis sequitur : **IMPROPERAT NORA PECCATA LEGIS,** exprobando scilicet divinae legis transgressionem, cum diceret : *Nonne Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem?* Et diffrat in nos, id est, divulgat pressus contra nos, **PECCATA DISCIPLINA NOSTRAE,** que scilicet in disciplina nostra committimus, nunc avaritiam arguendo, nunc superstitionis traditio discipline pharisaeorum, nunc neglectum cultus interni ac divinas leges. **Varia hic recensent opinione sua crimina,** quibus in oculum Christi impulsus sunt Iudei, id est, tam accurate, ut exactius rationes odit ex hac prophetia, quam ex ipso penit. Evangelio possint agnosciri. **Enumerant autem omnino duodecim :** quatuor vers. 12, duae vers. 14 et 15, quatuor item vers. 16. **Et FILIUM DEI SE NOMINAT.** Hoc fuit caput accusacionis, ut ex Evangelio patitur. Unde mutatis verbis, illud infra repetitur vers. 16 et 18 (1).

firmum est. Virtus ac justitia, eò debilis aquo bonaque conclusa, facile pateat injuria nihil non moventum, ac per las et nefas grassantem. (Bossuet.)

(1) **Circumeniamus justum, quoniam inutile est nobis.** Et vers. 18 : *Si enim est versus Filius Dei, suerit illum, etc.* Ex posterioribus verbis collatis cum iis quae sunt in Evangelio, Matth. 27, manifestissimum est haec prophetica dici de passione Christi et occulis Iudeorum adversus eum consilii. Ita testentur quoque Aug. lib. 17 de Civit. c. 20. Cyriani, Cyrilus, et alii. Et etiam si illi non testarentur, res ita aperta est, ut non prophetiam, sed historiam hic auctor scribere videatur. Notandum quoque quod sufficiens impis ratio est percependi justum, quia opera ejus sunt operibus eorum contraaria, ne quis anxiè inquirat quare persecutionem forte patiatur. Unde et Joannes dicit

VERS. 14. — **FACTUS EST NOS IN TRADUCTIONEM (1)** cogitationem. Hoc est, traducit, seu redarguit, et in apertum proferit cogitationes secretissimas et consilia, cum diceret : *Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?* item cum proparet consilium agricultorum dicendum intra se : *Ipse est haeres; venite, occidamus eum.*

VERS. 15. — **GRAVIS EST NOS ETIAM AD VIDENDUM.** Nam, ut at Aug. 7 Confess. c. 16 se esse expertum, displaceat iniquis justitia, et oculus agris odiosa lux, quae puris amabilis est; pravi enim tactus justorum moribus argumentur, ut inquit Ambros. serm. 10 in Psal. 118. **DISSIMILIS EST ALIAS VITA ILLUS,** quia non tantum paradoxa praecpta tradit de diligendis inimicis, abjiciendo fastu, etc., sed nullis se receptis Pharisaeorum moribus et instituti accommodat; et **IMMUTATE SUNT VITAE EJUS,** supple, à nostris et communibus, id est, prorsus sunt alias. Similis propè de causâ, cum Nero Traseus senator optimi speciem venerabilem terre non posset, de medio sustulit. Qui enim vivit in multitudine, ferè vel similis multis, vel multis exosus est. **Hinc Christus : Si de mundo fuisset, mundus quod sum erat, diligenter (2).**

VERS. 16. — **TANQUAM NUGACES ESTIMATI SUMES,** quia eludit nostra consilia, tanquam pueriles et dudicatorum observantias nostras irridet. Et **PREFERT NOVISSIMA JUSTORUM,** quia prenia corum futura presenti felicitati preponit; vel etiam magni facit, ut Graec, ac beatum predicat justorum discensus ex hac vitâ, quantumvis hie tristia patientur. Hoc ut crimen impii objicit, quos nempe supra audivimus de vitâ futurâ, et retributione desperantes, impudicitie et omni nequitia se tradidisse (3).

VERS. 17. — **VIDEAMUS ERGO, EGO, QUE ERANT NOVISSIMA ILLUS,** que scilicet ipse tandem felicia et beatae praedicavit. **Varia volunt hic re ipsa probare de Christo,** que tamen omnia non eo sensu videntur dici

Cain odisse fratrem suum Abel, nempe *quoniam opera ejus malitiae erant, fratris autem justa.* 1 Joan. 3. (Estius.)

VERS. 15. — **PROMITTIT,** affirmat, dicit, predicit, proficit, **SE SCIENTIAM DEI HABERE,** id est, cognoscere Dei voluntatem ac legem; **ET FILIUM DEI SE NOMINAT;** hoc erat quod male habebant Iudeos, Joan. 5, 18. (Maldonat.)

(1) Reprehensionem, confutationem, convictionem. (Bossuet.)

(2) *Gravis est etiam nobis ad videndum, quia dissimilis est alias vita illius.* Capito in Thraseam, et ei similes ad Neronem. *Riudi et tristes, qui tibi lasciviam exproberunt.* Livii illud lib. 55 non longe abit : *Nulla ingenia tam prona ad invidiam sunt quam eorum, qui genus et fortunam suam animis non arguant, quia virtutem et bonum alienum odisse.* (Bossuet.)

Et immutata sunt vix ejus, id est, discordis. Sic Graeci scriptores optimi ηνδεξηρια σεπε vocant ea que sunt immutata. (Grotius.)

Dissimilis est alias... immutata vix ejus, à vulgari hominum consuetudine abhorret. Videunt qui se sunt excusatus, putant, quod sequuntur multitudinem. (Bossuet.)

(3) **Prefert nonissima justorum.** Hoc est, quo vel maximè justi iudicio habeantur, quod futura experient sprevis praescutus. **Parrem se habere Deum.** Graec brevius, gloriantur patrem Deum. (Bossuet.)

quasi serio dubitantes, veritatem ista via explorare voluerint, sed omnia arbitrabantur eventura contraria, sicut fratres Joseph : *Venite, inquit, occidamus eum, et tunc apparabit quid illi prostat somnia sua;* quasi dicerent : Nihil ei proderunt ; quod eos in figuram Iudeorum de Christo dixisse notat Ambros. lib. de Josepho, cap. 5.

VERS. 18. — **SI ENIM EST VERUS FILIUS DEI, SUSCIPTE ILLUM,** in suam scilicet protectionem, id est, ei opitulabimur. Eadem haec Matth. 27. Iudei in Christum blasphemantes improphanter, ut sati patet hec etiam per ironiam dici (1).

VERS. 19. — **CONTUMELIA ET TORMENTO INTERROGEMUS EUM;** id est, examinemus et probemus ejus virtutem dubias fortissimis virtutis probandas mediis, nempe corporis cruciati, et inflammati, quia, ut Scriptura dicit Ecclesiast. 21 : *Prudens gravabiliter contumeliam;* que si praserint per calamum irrogetur, concurbat sapientiam, et perdet robur cordis ejus, Ecclesiastici 7. **UT SCIAMUS REVERENTIAM EIUS,** Graec ēπιτυχία, id est, animi moderationem et tranquillitatem, que in tormentis et dedecore enitescit, cum aliquis non perdit etiam erga persecutores reverentiam. Vel intellige reverentiam, que ipsi à Deo defenda est, praservando illum sumum à malis. **ET RENOMBEMUS PATIENTIAM EIUS,** ita ut sciamus, an sit idoneus doctor veritatis, quia doctrina viri per sapientiam nosciatur. Hinc aptè Tertull. de Patientia, cap. 5. « Vos, o Scribe! inquit, et Pharisei, ex patientia vel maximè nosse doberemus ipsum esse Filium Dei : tantum enim patientiam, nisi Deus, nemo exhiberet (2). »

VERS. 20. — **MORTE TURPISSIMA CONDEMNEMUS EUM :** qualis fuit mors crucis inter duos latrones. Hinc, teste Plutarcho, Romani quattuor canem affixum cruci circumgestabant in solenni pompa, ut sie intelligeretur, qui pro patria non vigilaret, tam ignorans morte afficiendos, adeoque dirissime imprecations erant : *In cruce! Ad coros!* Nec minus apud Iudeos maledictus erat omnis qui pendebat in ligno. Quibus si addas, nudos solitus fuisse crucifigiri, neque Christum hæc ignominia caruisse, teste Ambros. lib. 10 in Lucam, nihil videat ad mortis turpidinem addi potuisse. Hinc inferas non tantum ex occasione Barabbæ, sed etiam ex proposito, crucem Christo fuisse destinatum. **EQUIT ENIM ET RESPECTUS EX SERMONIBUS ILLUS,** id est, Deus habebit respectum, Graec observationem, et curam ejus, ut saepè dictavit. Ironice loquuntur (3).

VERS. 21. — **EXCECAVIT ENIM EOS MALITIA EORUM.** (1) *Si est versus filius Dei.* Graec : Si est ille justus filius Dei. Si est ille Christus, sub isti nomine tandem expectatus. Isa 41, 43, 51, Dan. 9. (Bossuet.)

(2) **Pro interrogenuis in Graec est explorenus, et pro reverentia levitatem.** Hac quoque in Dominum Iesum optimè convenient. **Contumelia sunt spuma et alape;** tormenta, corona spinea et virge. (Maldonat.)

(3) **Respectus, etc., q. d.** : Ex verbis ejus reprehendetur quis sit; vel ironice, q. d., sciencet : Hinc appetebit quod ille iactabat se illum Dei esse. (Emmanuel S.)

Voluntaria ergo fuit exercitas, quia ex peccatis orta voluntaria, quibus ita erant affecti, et maximè passionibus odii et invidebita ita impediti, ut quamvis multa eorum que seruari volerant per tormenta, viderint impleri, tamen oculos ad lumen, quo subinde perstringebantur, non liberet erigere. Hinc impū apud Sophonianum cap. 1 : *Ve nobis! quia peccavimus; idē contenebrati sunt oculi nostri.* Item : *Ambulaverunt ut caci, quia Domini peccaverunt.* Sic ergo peccata sunt causa exercitii, et vicissim exercita peccatorum. Cum itaque inventerat illa invidea et odii malitiam Iudei in Christum laborarent, quod mirum si solam Dei virtutem cogitantes, justo Dei iudicio, ut loquitur Augustinus lib. 12 contra Faustum, cap. 44, circa carnis infirmationem erraverunt ac veluti caci in Christum impegerunt temporali enim felicitati et splendoris veteris Testamenti proprio intenti, non vincibant esse jam tempus, quo reverentiam in Christo bona aeterna per temporalia mala quæ patiebatur, ut idem docet Epist. 120, cap. 6. Haec ergo de causâ erraverunt.

VERS. 22. — **ET NESCIEBUNT SACRAMENTA DEI,** id est, arcana Dei consilia atque iudicia, qui per infirmitatem carnis Christi inutiliter liberare decreverat. Neque mercedem speraverint justitiae, in futuri scilicet vita, idque vel putantes justitiam temporali felicitate compensandam, quia qui careret, justus non esset : quod etiam amici Job arbitrari videntur, vel quia si non verbo, saltem facto, ut supra audivimus, dicebant : Desperavimus, post cogitationes nostras ibimus, et unusquisque præstatutum cordis sui malitiam faciemus, ut dicunt Jeremie 18. **NEC JUDICAREBUNT,** id est, non reputaverunt secum, nec expenderunt, honorem animarum sanctorum, honorablem scilicet illum premium, ut Graec est, quod animabus ex contumeliarum perpassione, depositum est. Nec item expendebunt, in quā honorabiliter integrata et ad quantum excellentiam Deus hominem primitus instituerat, ut hujus honoris consideratione peccatum horrenter (1).

VERS. 23. — **CREAVIT HOMINEM INEXTERMINABILIS (2).** Graec ad incorruptionem ; hoc est, ut esset incorruptibilis et inextinguibilis, si non peccaret. Er ad IMMORTALITATIS SÆCULI (3) FECIT ILLUM, id est, ad

(1) **Et nescierunt sacramenta vel potius mysteria Dei,** id est, occula Dei concilia : sic vocat præmia et supplicia future vite, que nunc non videntur, sed creditur : haec enim sunt mysteria ; quasi dicit : Non intellexerunt Deum redditum unicum secundum operam sua. Neque mercedem speraverunt justitiae, vel sanctitatis, id est, non crediderunt sperandas esse justus ullam operum surorum mercedem. Neque judicaverunt honorem. In Graec, neque adjudicaverunt premium animarum sanctorum, id est, non putarunt plus premiari sanctos habitus quam injurias, neque ullam inter differerant agnoverunt. Noster autem interpres præmium vocavit honorem, ut 1 Tim. 5, 17. (Maldonat.)

(2) **Immortalum, ut recordatione pristine dignitatis erigit justorum animos,** ne impiorum insectacionibus vici facient. (Bossuet.)

(3) Graec, proprietatis, Deo enim proprium, ut sit per se immutabilis ; cetera omnia per se deficit, nisi continuo divina virtutis influxu sustinentur. Alii codices habent, eternitatem sue *eternitatem.* (Bossuet.)

imaginem, seu ut esset imago simillima sibi, capax meritis justitiae, non tantum temporis, sed etiam aeternae. Quavis imago possit etiam sum pro exemplari. Imago haec non in corpore sita est, quavis in eo relectus, sed in anima, quod ea sit intellectualis, incorruptibilis, incorpore, libera, gratia Deique capax, animalium sive corporis tanquam mundi cuiusquam corporis domina et rectrix. Haec peccato perdi non potuit, potuit tamen exacta illa similitudo perdi qua ex gratia oriebatur. Unde et renovari indegit secundum Apostolum.

Vers. 24. — INVIDIA AUTEM DIABOLI (1), etc., quia homini spem aeternam felicitatis invidebat, quia ipse excederat. Persuasi ergo peccatum, ut anima et corpore mortuis, sibi per omnia subderebat, nempe ordine tanquam quā viū; nam antea per justitiam erat homo dominus superior, et ab eis dominatus exemptus; nam etiam hanc excellentiam homini.

(1) Unde Christus : *Ite homicida ab initio*, Joan. 8, 44. (Bossuet.)

CAPUT III.

1. Iustorum autem anime in manu Dei sunt, et non tangit illos tormentum mortis.

2. Visi sunt oculis insipientium mori, et estimata est afflictio exitus illorum :

3. Et quod à nobis est iter, exterminium; illi autem sunt in pace.

4. Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitatem plena est.

5. In paucis vexati, in multis benè disponuntur quoniam terret eos, et invenit illos dignos se.

6. Tanquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos, et in tempore erit respectus illorum.

7. Fulgebunt iusti, et tanquam scintillæ in arundineto discurrent.

8. Judicabunt nationes, et dominabuntur populis, et regnabit Dominus illorum in perpetuum.

9. Qui confidunt in illo, intelligent veritatem; et fedes in dilectione aequiescent illi; quoniam donum et pax est electus ejus.

10. Impi autem secundum quae cogitaverunt corripionem habebunt; qui neglexerunt justum, et à Domino recesserunt.

11. Sapientiam enim et disciplinam qui abicit, infelix est; et vacua est spes illorum, et labores sine fructu, et inutili opera eorum.

12. Mulieres eorum insensatae sunt, et nequissimi filii eorum.

13. Maledicta creatura eorum, quoniam felix est sterilis; et inconquinita, que nescivit torum in dilectio, habebit fructum in respectione animalium sanctarum;

14. Et spado, qui non operatus est per manus suas iniuriam, nec cogitavit adversus Deum nequissima: dabitur enim illi fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima.

15. Bonorum enim laborum gloriosus est fructus: et quæ non concidat, radix sp̄ciantie.

invidevis nota fratreus lib. 5. Mons introivit in orbem terrarum, non propagatione, sicut mors per unum hominum intravit, sed incitatione, et imprimita daemonis imitatione, ut docet Aug. lib. 4 de pecc. Merit. c. 9. Sequitur enim,

Vers. 25. — IMITANTUR AUTEM ILLUM, diabolum, qui sunt ex parte illius, id est, qui melioribus invidenter perentes ipsi, et perentes fratres invidiæ, sicut ipsi diabolus livore perit primus, et perdidit, ut loquitur Cyprianus lib. de Zelo et Livore. Quem mordum diabolicum nonnulli antiqui incurvabilem vocant. Unde enim sibi paratu salutem, qui de salutis materiæ facit perniciem, aliorum sanctæ viventium merita, sive faciens invidendo peccata ut loquitur Propter. lib. 3 de vita contemplativa, cap. 5 (1).

(1) Videtur ad mortem esse referendum: *Experiuntur autem illam*, id est, mortem, qui sunt parvulus ejus, id est, diabolus, q. d.: Qui peccatores sunt, ii sunt morti obnoxii: stipendum enim peccati mors, Rom. 6, 25. (Maldonatus.)

CHAPITRE III.

1. Mais les âmes des justes sont dans la main de Dieu, et le tourment de la mort ne les touchera point.

2. Ils ont paru morts aux yeux des insensés; leur sortie du monde a passé pour une grande affliction :

3. Et leur séparation d'avec nous pour une entière ruine; mais cependant ils sont en paix :

4. Et s'ils ont souffert des tourments devant les hommes, leur espérance est pleine d'immortalité.

5. Leur affliction a été légère, et leur récompense sera grande, parce que Dieu les a éprouvés, et il les a trouvés dignes de lui.

6. Il les a éprouvés comme l'or dans la fournaise; il les a reçus comme une hostie d'holocauste; et il les regardera dans le temps.

7. Les justes brilleront et ils étincelleront comme des feux qui courront au travers des roseaux.

8. Ils jugeront les nations, et ils domineront les peuples, et leur Seigneur régnera éternellement.

9. Ceux qui mettent leur confiance en lui, auront l'intelligence de la vérité, et ceux qui lui sont fidèles dans son amour, demeureront attachés à lui, parce que le don et la paix sont pour ses élus.

10. Mais les méchants seront punis selon l'iniquité de leurs pensées, parce qu'ils ont négligé la justice, et qu'ils se sont retirés d'avec le Seigneur.

11. Car celui qui rejette la sagesse et l'instruction est malheureux; l'espérance de ces promesses est vainue, leurs travaux sont sans fruit, et leurs œuvres sont inutiles.

12. Leurs femmes sont insensées, et leurs enfants pleins de malice.

13. Leur postérité est mandite. Ainsi heureuse celle qui est stérile, mais qui n'a rien qui la sonline, et qui a conservé sa couche pure et sans tache; elle recevra sa récompense, lorsque Dieu visitera les âmes saintes.

14. Heureux aussi l'ennuye dont la main n'a point commis l'iniquité, qui n'a point eu de pensées criminelles contraires à Dieu; parce que sa fidélité recevra un don précieux, et une très-grande récompense au temple de Dieu.

15. Car le fruit des justes travaux est plein de gloire, et la racine de la sagesse ne sèche jamais.

16. Filii autem adulterorum in inconsuptione erunt, et ab iniquo toro semen exterminabuntur.

17. Et siquidem longe vite erunt, in nihilum computabuntur, et sine honore erit novissima senectus illorum.

18. Et si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die agnitionis allocationem.

19. Nationis enim iniquæ dire sunt consummatio-

16. Mais les enfants des adultères n'auront point une vie heureuse, et la race de la concorde criminelle sera exterminée.

17. Quant même ils vivraient long-temps, ils seront considérés comme des gens de rien, et leur vieillesse la plus avancée sera sans honneur.

18. S'ils meurent plus tôt, ils seront sans espérance; et au bout où tout sera connu, ils n'auront personne qui les console;

19. Car la race injuste aura une fin funeste.

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — JUSTORUM AUTEM ANILE IN MANU DEI SUNT (1); id est, in tutela et patrocinio Dei sunt quotumlibet justorum animæ ex corpore gressæ, et maximè martyrum, de quibus hic agitur, et quæ usus hoc Ecclesia aptavit. Et NON TANGET ILLOS TORMENTUM MORTIS, secundæ sive aeternæ: de jani defunctis enim videtur esse sermo. Imò nec ipsa tormenta, quibus impii in morte cruciatur, justos attingent, scilicet non damnationis metus, non mundi amissi dolor, non peccatorum præteriorum horror; et quod maxime spectat martyres, quæ non cedunt mortis suppliciis, sed potius ipsi supplicia cōseruent. Finem enim doloribus, quem tormenta non dabant, coronæ dederunt, inquit Cyprian. Epist. 6, lib. 2.

Vers. 2. — VIDI SUNT OCULIS INSPIENTIUM MORI, id est, penitus interire corpore et anima, iritis omnibus virtutum laboribus (2).

Vers. 5. — Et quod a nobis est iter, migratio sci-

lent ex hâc vita, videatur impius esse EXTERMINIUM, Grecæ, contritio, quasi per mortem justi, instar vas

(1) Hoc à Sapiente scriptum est tempore veteris Testamenti de animalibus justorum post mortem. Ergo animalibus illis bene erat, licet conspicuæ Dei nondimè fruenterat. Vel in genere de animalibus iustorum, ut sensus sit, justorum animas à Deo conservari, ut isti affligantur in hâc vita et per mortem perire videantur, laudes non perirent, sed post mortem corpus rum feliciter agat.

(2) Impi qui sentientiam de rebus ex ipsa ipsam specie ferunt, sicut anima prorsus crasso explorant, bonorum mortem somnare calamitatis loco habuerunt; quippe qui ipsam animam in nihilum solvi morte arbitrarentur. Neque in eo decepti sunt, quod illos potaverint: Vidi sunt oculis insipientiū mori, sed quod una cum corpore omnia interire concuerit. Profecto si in hâc vita tantum in Christo speravimus sumus, miserabiliter sumus omniis hominibus, 1 Cor. 15, 19. Quis enim est piorum vita, nisi perpetuum adversus vita corruptio[n]e naturæ libidines prælum, et atque assiduis et diabolis et impiorum injuriis agitata? Post haec, si anima cum corpore una moritur, atque in nihilum solvitur, bonorum conditio miserissima omnium est. Ita de hâc re inlepsissimum sentiunt impii, et iti qui religionem odere.

Veteres quidam codices locum non leviter discrepantem hic habent. Posit haec verba enim: *Et astimata est afflitio exitus illorum*, ferunt: *Et ab itinere justo abierunt in exterminium, et quod à nobis est, iter exterminii*. At Grecus solum legit tertii versiculi loco cum Vulgata: *Et quod à nobis est, ter, exterminium*. Cum illi ex hominum numero discederent, id extremitate loco habuerunt; vel ex Grcico: *Lorma à nobis dissecessum, contritionem, dissipationem, veluti aliquid quod communis, atque in pulvere dissipatur*. Hoc revera sententia Epicurei, animam sciebat, ubi à corpore discederet, instar fumi et vaporis solvi. (Galmet.)

SPECES ILLORUM IMMORTALITATE PLENA EST. Primo, spes accipi potest metonymice pro re sperata, puta pro mercede, et premio q. d.: Merces justorum afflitorum et martyrum, quam in hâc vita sperari, et jam possident in celo, est plenitudo immortalitatis, dividit non peritura, copia bonorum deficientium, at. Joan. Alba electorum, cap. 85. Audi S. Cyr. de Exhort. Martyris c. 12: *Que spes et merces ma-*

neat martyris, post confutationes hujus temporis et passiones per Salomonem Spiritus sanctus ostendit et preceavat, dicens: Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. Hoc est quod sicut Job, c. 11, 17: *Quid meridianus fulgor consurgat tibi ad vesperam, et cum te consumptum patueris, oriens ut lucifer.* Et Apost. Hebr. 4, 35: *Dilecti sunt, non suscipientes redempcionem, ut meliorem inventirent resurrectionem: lapidati sunt, secuti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt, etc.*

Scendit, spes propriæ accipi potest, q. d.: Martyris et in vita et in morte, ac multo magis post mortem, parta jam victoria, sperant plenam immortalitatem. Hanc enim sperabant justi illius aetiæ funti, et brevi adepti per adventum Christi. Hinc patet in animabus patrum in limbo, scœvæ ac illæ que